
Obsah

ÚVOD 9
Agrese: Normální, nebo abnormální chování? 10
Ritualizace: Snaží se jeden druhého zabít? 11
Behavioristický model 13
Povaha vs. výchova 14
Příklady psích sociálních struktur 16

NEJČASTĚJŠÍ TYPY AGRESE MEZI PSY 21 
Já, Tarzan 22 
Citlivost na blízkost 25 
Napadání 28
Nedostatky herních dovedností 28 
Střežení zdrojů psem před jinými psy 30 
Kompulzivní bojovnost 31 
Kombinace různých problémů 32

STANOVENÍ PROGNÓZY 34
Získané potlačení kousání 34
Další faktory 37
Dodržování pokynů klientem 37
Práh kousání a prodloužené varování 38
Rychlost učení psa 39
Nábor 40

5



OD SEBE!

NÁPRAVNÁ SOCIALIZACE PSŮ 
S OCHUZENOU HERNÍ MINULOSTÍ (TARZAN) 41 
Pozor na slabě potlačené kousání 42 
Výběr psa pro nápravnou socializaci 42 
Příprava na nápravnou socializaci 44 
Ukončování psích bojů 45 
Zakousnutí 47
Vedení nápravné socializační skupiny 48 
Boj s absencí hry 48 
Počet a frekvence lekcí 51 
Kdy vystavit Tarzana běžným psům 54 
Další kombinace Tarzana 56

TRÉNINK CHOVÁNÍ NA VODÍTKU 57
Používání ohlávek 58
Snižování citlivosti na ohlávku 59
Vedení klienta 60
Základní setkání a pozdravy 62
Cvičení procházek na volném vodítku 63
Procvičování zacházení
s vodítkem při setkávání a zdravení 66
Setkání a zdravení na vodítku s Tarzanem 67
Proměnná č. 1: Uspokojení 70
Proměnná č. 2: Obeznámenost 71
Kombinace proměnných č. 1 a 2:
Uspokojení a obeznámenost 72 
Proměnná č. 3: Příprava 74 
Kombinace proměnných č. 1, 2 a 3:

6



OBSAH

Uspokojení, obeznámenost a příprava 75 
Lekce pro vrčivé psy 78

CITLIVOST NA BLÍZKOST 80
Principy snižování citlivosti a protipodmiňování 80
Rozeznání přítomnosti podmíněné emocionální reakce 82
Výstavba hierarchie snižování
citlivosti a protipodmiňování 84
Příkladová hierarchie snižování citlivosti
a protipodmiňování u citlivosti na blízkost 84
Protipodmiňování bez snižování citlivosti 87
Předvídatelnost 87
Předvídatelnost v klasickém podmiňování 89 
Operantní přístup vs. klasické podmiňování 90 
Operantní cvičení pro psy citlivé na blízkost 90 
Příkladové stupně operantního 
podmiňování u citlivosti na blízkost 93 
Kombinování klasického 
a operantního podmiňování 95 
Léky 96

HERNÍ STYL A HERNÍ DOVEDNOSTI 97 
Afiliativní chování a meta-komunikace 97 
Hra 99
Napadání a nedostatek herních dovedností 100 
Použití negativního trestu 101 
Negativní trest u napadání 103 
Špinavá práce 104

7



OD SEBE!

Nedostatek herních dovedností 107 
Signál к automatickému přerušení 108

STŘEŽENÍ ZDROJŮ PSEM PŘED PSY 111
Management zdrojů 112 
Obměna střežení zdrojů: Možnosti technik 114 
Snižování citlivosti a protipodmiňování 115 
Operantní podmiňování obránce 122 
Podmiňování psů, aby se vyhýbali obránci 126 
Soupeření mezi sourozenci 128

ZÁVAŽNÉ PROJEVY 130 
Lovení a sklouznutí к dravosti 130 
Kompulzivní bojovnost 132

PREVENCE 134 
Pro majitele 134 
Pro psí profesionály 136 
Pro laickou veřejnost 140

8


